
LICEO STATALE “G. VERGA”
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A

    

Prot. n. 5727/1.1.h                                                                               

Alla cortese attenzione dei 

DOCENTI AMM. TRASPARENTE

 
OGGETTO: RETTIFICA ASSEGNAZIONE DEI

 

VISTO ilDLGS297/94 che disciplina le funzioni degli OO. CC.

VISTO: il DPR 275/99 Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Art. 5 comma 4, che regola 
docenti possono essere diversificate nelle varie classi e sezioni in funzione delle eventuali differenziaz
metodologiche ed organizzative adottate nel piano dell'offerta formativa.
VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizion
legislative vigenti; 
VISTO in particolare il comma 7 dell’art. 1 della Legge n. 107/2015 che introduce l’organico di potenziamento finalizzato alla 
programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa e al raggiungimento degli obiettivi formativi 
individuati tra quelli indicati nel medesimo comma;
PRESO ATTO dei posti dell’organico di diritto e di potenziamento assegnati a questa istituzione scolastica sulla base del dec
n. 10413 del 14/07/2017 del dirigente dell’USR Sicilia, Ambito Territoriale per la Provinc
3615/1.2.a del 15/07/2017; 
PRECISATO che tutti i docenti assegnati alle classi, agli indirizzi di studio, ai progetti sono responsabili della conduzione
attività didattiche educative, nonché della vigilanza 
VISTO il PTOF 2016/2019 
RITENUTO CHE il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. 
rispetto delle competenze degli organi collegiali scolastici
gestione e valorizzazione delle risorse umane
gruppi di apprendimento e agli insegnamenti;

l’assegnazione dei singoli docenti  alle class
conto delle risorse professionali e umane presenti nella scuola, nonché  al coordinamento organizzativo dei consigli  di clas
degli indirizzi classico, linguistico, scientifico, scientifico opzione scienze applicate, scienze umane ed op. economico
LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA, per la realizzazione

LICEO STATALE “G. VERGA”- 95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 095/6136084 Fax 
Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it- E-mail: CTPC01000A@istruzione.it

                                                                                                      

DETERMINAZIONE  N. 21 

AMM. TRASPARENTE RSU SITO WEB 

ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI E AI RELATIVI INSEGNAMENTI A.S.
2017/2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
funzioni degli OO. CC. 

il DPR 275/99 Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Art. 5 comma 4, che regola 
docenti possono essere diversificate nelle varie classi e sezioni in funzione delle eventuali differenziaz
metodologiche ed organizzative adottate nel piano dell'offerta formativa. 
VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizion

particolare il comma 7 dell’art. 1 della Legge n. 107/2015 che introduce l’organico di potenziamento finalizzato alla 
programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa e al raggiungimento degli obiettivi formativi 

quelli indicati nel medesimo comma; 
PRESO ATTO dei posti dell’organico di diritto e di potenziamento assegnati a questa istituzione scolastica sulla base del dec
n. 10413 del 14/07/2017 del dirigente dell’USR Sicilia, Ambito Territoriale per la Provincia di Catania, acquisito al prot. N. 

PRECISATO che tutti i docenti assegnati alle classi, agli indirizzi di studio, ai progetti sono responsabili della conduzione
attività didattiche educative, nonché della vigilanza  

RITENUTO CHE il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. attribuisce al dirigente scolastico la responsabilità dell’Istituzione scolastica e 
rispetto delle competenze degli organi collegiali scolastici, autonomi poteri di organizzazione, direzione
gestione e valorizzazione delle risorse umane, e che pertanto spetta al Dirigente scolastico, assegnare i docenti alle classi, ai 
gruppi di apprendimento e agli insegnamenti; 

DETERMINA: 
dei singoli docenti  alle classi, ai gruppi di apprendimento, ai relativi  insegnamenti, progetti ed attività,tenuto 

conto delle risorse professionali e umane presenti nella scuola, nonché  al coordinamento organizzativo dei consigli  di clas
scientifico, scientifico opzione scienze applicate, scienze umane ed op. economico

per la realizzazione di attività e progetti di ampliamento 

95031 ADRANO (CT) 
7698652 

6136084 Fax 095/7694523 
CTPC01000A@istruzione.it 

 

     Adrano, 25/09/2017 

Albo  della scuola 

DOCENTI ALLE CLASSI E AI RELATIVI INSEGNAMENTI A.S. 

il DPR 275/99 Regolamento Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Art. 5 comma 4, che regola le modalità di impiego dei 
docenti possono essere diversificate nelle varie classi e sezioni in funzione delle eventuali differenziazioni nelle scelte 

VISTA la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

particolare il comma 7 dell’art. 1 della Legge n. 107/2015 che introduce l’organico di potenziamento finalizzato alla 
programmazione di interventi mirati al miglioramento dell’offerta formativa e al raggiungimento degli obiettivi formativi 

PRESO ATTO dei posti dell’organico di diritto e di potenziamento assegnati a questa istituzione scolastica sulla base del decreto 
ia di Catania, acquisito al prot. N. 

PRECISATO che tutti i docenti assegnati alle classi, agli indirizzi di studio, ai progetti sono responsabili della conduzione delle 

dell’Istituzione scolastica e nel 
autonomi poteri di organizzazione, direzione, coordinamento, nonché 

spetta al Dirigente scolastico, assegnare i docenti alle classi, ai 

insegnamenti, progetti ed attività,tenuto 
conto delle risorse professionali e umane presenti nella scuola, nonché  al coordinamento organizzativo dei consigli  di classe 

scientifico, scientifico opzione scienze applicate, scienze umane ed op. economico-sociale del  
 dell’offerta formativa. a. s. 



2017/2018, così come dagli allegati prospetti che fanno parte del presente provvedimento. SECONDO LA SEGUENTE 
ARTICOLAZIONE 

A050    SCIENZE NATURALI, CHIMICA, GEOLOGIA, MICROBIOLOGIA 

PARATORE A. 18H 1AL 2AL 5AL 4AC 1BL 4BL 1AES 1ASU 3ASU   

MACCARRONE G. 18H 1BSA 1CS 3AS 3BSA 5BSA 

STRANO PIETRO 18H 1AC 2AC 3AC 5AC 5BC 2BC 4AL 5BL 3AL  

CAMPIONE G. 18H 1ASA 3BS 4ASA 4BS 2ASA 
 PETRALIA V. 18H 3ASA 5ASA 4AS 3CSA   

CURRAO G. 18H 1BS 2BSA 2CSA 5BS 5CSA   

PARATORE D. 18H 1AS 2ASU 2AES 2BS 4BSA 5AS 2AS   

BONOMO S. 15H 
4CSA 4DSA 4ESA 

 
  

Completerà l’orario di cattedra esterna presso Istituto 
Branchina di Adrano 

 

A017    DISEGNO E STORIA DELL'ARTE 

MACCARRONE M. 18H 1ASA 3ASA 4ASA 5ASA 1AS 2AS 2BS 5BSA 5BS 

MARCELLINO A. R. 18H 4BS 3AS 1BSA 2BSA 3BSA 4BSA 2ASA 4DSA 1BS 

LIOTTA A. G. 18H 1CS 2CSA 3CSA 4CSA 5CSA 4AS 5AS 4ESA 3BS 

 

A054   STORIA DELL'ARTE 

DI PRIMO A. 18H 3AC 4AC 5AC 5BC 3AL 5AL 3ASU 4BL 5BL 

MULONE M. 4H 4AL 3AES QUOTA AGGIUNTIVA DI ARTE NELLE CLASSI   1AC 2AC 2BC 1AL 

 10H  sarà impegnata per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

A046 : DISCIPLINE GIURIDICHE ECONOMICHE 

CORSARO S. 10H 3AES 1ASU 2ASU 2AES 
 8H  realizzazione Piano Triennale AS-L/IFS 
sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

PINZONE A. L. 5H   1AES           QUOTA INTEGRATIVA NELLE CLASSI 1ASU – 2BS- 2ASA- 1AES 

 11H realizzazione Piano Triennale AS-L/IFS in collaborazione con la Docente Referente Progetto AS-L , prof.ssa Corsaro Stella e sostituzione 
personale docente temporaneamente assente. 

A018  SCIENZE UMANE 

PIGNATO S. 19H 1AES 1ASU 2ASU 2AES 3ASU 
 

GIURATO M. 3H 3AES Completa c/o il Liceo delle Scienze Umane di Biancavilla 

Assegnati alle rispettive classi per l’insegnamento della disciplina delle scienze umane:  Antropologia, Pedagogia, Psicologia e Sociologia 

A041  INFORMATICA 

PULEO S. 18H 1ASA 2ASA 3ASA 4ASA 5ASA 2CSA 1BSA 2BSA 5BSA 

MACCARRONE M. R. 

14H 3BSA  4BSA 3CSA 4CSA  5CSA 4DSA 4ESA  

COMPLETA CON I.T.C.G.  P. BRANCHINA 



 
 

A026 MATEMATICA 

PIGNATARO R. 18H 4DSA  4AS  5AS  4BS  QUOTA. INTEGRATIVA  1AS 1BS 

PANEBIANCO V. 18H 3ASA 4ASA 5BS 3AS QUOTA. INTEGRATIVA NELLE CLASSI 1ASA 1BSA 

LEOCATA M. 18H 5CSA 4BSA 1ASU 2ASU 1AC QUOTA. INTEGRATIVA NELLA CLASSE 1ASU 

BECCIANI E. 18H 2ASA 2BSA 2CSA 2AS QUOTA. INTEGRATIVA NELLA CLASSE 2ASA 2CSA 

 

A027   MATEMATICA E FISICA 

LEMBO S. 18H 4AC M F 5AC F 5BC M F 2AC M  2BC M   

LA NAIA G. 18H 1AL M 5AS F 3AL M F 4AL M F 3AES F  3ASU M 

NERI G. 18H 1CS F 4BS F 4ASA F 4CSA M 3BSA M  1BS 

ALBERIO F. 18H 2ASA F 3ASA F  5ASA M 4BSA F 5BS  F 4AS F  

BARBIERA L. 10H 1AES M 2AES M 3ASU F  QUOTA. INTEGRATIVA  1AES 2AES 

FALLICA A. 18H 2CSA F 4ESA M F 5BSA F 4CSA F  5ASA M F 
 

TOMASELLO C. 18H 5AL M F 4BL M F 2AL  M 5BL  M F      1BL M 
 

GARUFI R. 18H 2BS M F 5BSAM    3BS  M F 

 
  

 
PETRONIO C. 9H 3CSA F 3AES M 3BSA F     

 
DE BASTIANI  R. 17H 4DSA F 1ASA F 2AS F  3CSA  M    3AC M-F 

 
PULEO G. 18H 1AS M 1BS M 1CS M 3AS F  

 
PAPPALARDO S. 18H 1ASA M 1BSA M 5CSA F 2BSA F 1BSA F QUOTA. INTEGRATIVA  1BSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

A019    FILOSOFIA E STORIA 

CACIOPPO A. 18H 3AC S F 4AC  S F 5AC S F 

BIUSO RIZZO N. 15H 4DSA S-F       5BS  S- F 5BC S F  

H 3 sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

ITALIA S. 18H 4ASA S F 5ASA S F 3ASA S  4CSA S F 

H4  sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

STRANO P. 18H 5BSA S-F 5CSA S-F 5AS S-F 4AS S-F  

INZERILLO A. 17H 3AL S 4ALS F     5ALS F 3ASU  S-F 4BL S 

H 1 sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

CLEMENTE M. 18H 3BSA S-F 3CSA S-F 4BSA S-F 4ESA S-F 5ASA S-F 

Le ore in 5ASA sono in compresenza con il Prof. Italia o per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

BARBAGALLO A . 18H 3AES S-F 4BL  F 3AL F 5BL  S-F 3ASA F/S  5BSA S 
Le ore in 5BSA sono in compresenza con il Prof. Strano. Le ore di storia in 3SA in compresenza con il prof. Italia o per sostituzione 
personale docente temporaneamente assente 

STRAMANDINO F. 17H 4BS S-F 3BS F/S  3AS S-F 4ASA S  
Le ore in 4ASA sono in compresenza con il Prof. Strano o per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

A011  LETTERE, LATINO NEI LICEI E IST. MAG. 

RUSSO C. 18H 
1ASA 

I 
1BSA 
GEO 

4BSA 
I 

4DSA 
I QUOTA. INTEGRATIVA  1ASA 

VITTORIA M. S. 18H 
5AC 
I-L 

1BL 
L 

1BS 
I-L 

QUOTA. INTEGRATIVA  1BS 

BUA R. 18H 
2AL 

I 
3AL 

I 
5AL 

I 
1AL 
I-L 

 

CAMPO S. 18H 
3CSA  

 I 
4ASA  

I 
5ASA 

I 
1AS 
GEO 

1BS 
 GEO  

MONTALTO A. M. 18H 
1ASA 
GEO 

2ASA 
I 

2BS 
GEO 

1BSA 
I 

2BSA 
GEO 

QUOTA. 
INTEGRATIVA  1BSA 

VALASTRO M. 18H 
1ASU 

L 
3ASU 

I 
4AL 

I 
1AL 
GEO 

2ASU 
ITA  

INGIULLA C. 18H 
5BC 
I-L 

2AES 
GEO-ST. 

1BL 
I-GEO 

  

MILLE A. 18H 
3BS 
I-L 

1AS 
I-L 

5BSA 
I . 

MESSINA A. 18H 
5BL 

I 
3BSA 

I 
4BS 
 I-L 

4AS 
L 

 
H 1 sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

DI STEFANO E. C. 15H 
3AS 
I-L 

1ASU 
I 

3AES 
I   

H 3 sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

SANGIORGIO G. 18H 
2CSA 

GEO-ST. 
5AS 
I-L 

3ASA 
I 

4ESA 
I 

 

MAZZAGLIA C. M. 16H 
4BL 

I 
1AES 
I-GEO 

2AL 
 L-GEO QUOTA INTEGRATIVA 1AES   2AL 

H 2 sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

GALIZIA S. 18H 
5BS 
 I -L 

4CSA 
I 

5CSA 
I 

2AS 
GEO  

SANGIORGIO M. 8H 
1ASU 
GEO 

2ASU 
GEO 

3ASU 
LAT 

 
H 10 sarà impegnato per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

ISGRO' G. 18H 
2BS 
I-L 

2AS 
I-L 

2CSA 
ITA 

 

MORMINA D. 18H 
2AES 

I 
4AS 

I 
ICS 
GEO 

2BSA 
I 

2ASU 
L 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

A013  LETTERE, LATINO, GRECO LICEO CLASSICO 

GITTO G. 18H 
2AC 

I-GEO 
2BC 

G-GEO 
5BC 

G 
 QUOTA. 
INTEGRATIVA  2BC 

GARRAFFO A. 18H 
2AC 
L-G 

2BC 
L 

5AC 
G 

QUOTA. 
INTEGRATIVA  2AC 

DISTEFANO M. C. 18H 
3AC 

G 
4AC 
L-G 

1AC 
I-G   

MOSCHETTO R. 18H 
2BC 

I 
1AC 

L-GEO 
3AC 
I-L 

QUOTA. 
INTEGRATIVA 

1AC 

H 1 sarà impegnata per sostituzione personale docente temporaneamente assente 

BIONDI  18H 
1CS 
I-L 

4AC 
I 

2ASA 
GEO 

2BC 
I 

QUOTA. 
INTEGRATIVA 

1CS 2AS 
 

 
 
 

AB24   LINGUA E LETTERATURA INGLESE 

TERRANOVA L. 18H 1AS 1CS 1BS 5H   CLIL 5AS 5BS 5ASA 5CSA 5BSA 

QUOTA INTEGRATIVA 2 ASA – 2CSA  H 2 sarà impegnata per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

DI PLACIDO M. 18H 2BC 2AC 3AC 4AC 5AC 5BC  

GULLOTTA G. 18H 1AL 2AL 4BL 4AL 5AL 1 H QUOTA INTEGRATIVA 1BL 

SEVERINO N. 18H 1AES 1ASU  4H CLIL  5AC 5BC 5AL 5BL 

H 8 sarà impegnata per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

D'AGOSTINO L. M. 18H 2ASA 3AS 3ASU 2ASU 2AES 1 H QUOTA INTEGRATIVA 2ASU 

H 2 sarà impegnata per sostituzione personale docente temporaneamente assente. 

FRISCIA A. M. 18H 5BSA 3ASA 1BSA 3BSA 1ASA 3CSA  

AMATO S. 18H 2AS  2BSA 4ESA  5CSA 3AL 5BL  

SAITTA G. 18H 3AS 4ASA 4CSA   4DSA  1AC  3AES   

GAROZZO S. L. 18H   2BS 2CSA 5BS 3BS  4BS         4AS   

PAGNONI S. 10H   5ASA   5AS    1BL    

Le prof.sse  Terranova Lucia, Severino Nicoletta e Pagnoni Sabrina saranno assegnate alle classi  per supporto all’insegnamento con la 
metodologia  CLIL   nonchè ai gruppi di apprendimento per consentire il riallineamento e il recupero dei livelli cognitivi di base  

 

AA24  LINGUA E CIVILTA' STRANIERA FRANCESE 

ARENA S. 20H 1AL 2AL 3AL 4AL 1BL 1AES   

MOTTA G. 18H 5AL 4BL 5BL 2AES 3AES 
  



 

AC24   LINGUA E CIVILTA' STRANIERA SPAGNOLA 

VERZI A. 18H 1AL 4AL 2AL 5AL 5BL  
 

DOC SPAGNOLO 8H 4BL 3AL 
 

AD24 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA TEDESCA 

SACCULLO A. 18H 1BL  4BL 5BL 3AL 2AL   

 

A029  SCIENZE MOTORIE 

SANFILIPPO S. 18H 1AC 2AC 3AC 4AC 5AC 5BC 2BC  1AES  3AES/3ASU 

BASCETTA R. 18H 1AS 2AS 3AS 4AS 5AS 1BS 3BS 4BS 5BS 

SCARVAGLIERI S. 18H 2ASA 3ASA 4ASA 5ASA 4CSA  2BSA 3BSA 4BSA 5BSA  

LO RE F. 18H 1AL 2AL 3AL 4AL 5AL 5BL 4BL 1AL  2AES  

CANTARELLA S. 18H 1CS 2CSA 3CSA 1BSA  5CSA 4DSA 4ESA 2BS 1ASA  

DOC ORE ECCEDENTI  4H 1ASU 2ASU  

 

C031  CONVERSAZIONE IN LINGUA FRANCESE 

DOC CONVER. 8H 1AL 2AL 3AL 4AL 5AL 1BL 4BL 5BL 

 

C032  CONVERSAZIONE IN LINGUA INGLESE 

DOC CONVER. 8H 1AL 2AL 3AL 4AL 5AL 1BL 4BL 5BL 

 

C033  CONVERSAZIONE IN LINGUA SPAGNOLO 

DOC CONVER. 7H 1AL 2AL 3AL 4AL 5AL 4BL 5BL 

 
 

BD02 CONVERSAZIONE IN LINGUA TEDESCO 

LETO S. 5H 3AL 4BL 5BL 1BL 2AL 
  

SOSTEGNO 

MINERI G. 18H 4AL  

  

SICURELLA L. 18H 5BL 

PALERMO G. 18H 2AES 

VENTURA M.G. 18H 1BL 

LOMBARDO S. 18H 1AES 

CURRO’ A. 18H 2ASU 



MONTANARO F. 9H 
SI OCCUPERA’ DELLA REALIZZAZIONE DEL PIANO ANNUALE INCLUSIONE, DEL MIGLIORAMENTO 
DELL’INCLUSIVITÀ NELL’ISTITUTO e sostegno all'integrazione degli alunni con BES 

  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
         (Prof.Vincenzo Spinella) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 
 

 
La pubblicazione della presente Circolare sul sito web di questa Istituzione Scolastica  ha valore di notifica formale a 

tutti gli effetti legali 
 

 
 

M260  STORIA E CIVILTA' DELL'UOMO (RELIGIONE) 

STAGNITTA E. 18H 

5CSA  1ASA 1BS 1BSA 2AS 2ASA 2BS 2BSA 3AS  

3ASA 3BSA 4AS 4ASA 4BSA 5AS 5ASA 5BS 5BSA  

LONGO E. 18H 

1AC 2AC 3AC 4AC 5AC 5BC 2BC 1AL 2AL  

3AL 4AL 5AL 4BL 5BL 1BL 2AES  1AES 1ASU  

FARINATO V. 8H 
3AES 
3ASU 2ASU 1CS 2CSA 3BS 3CSA 4BS 4CSA 4DSA 4ESA 1AS  


